¹ Asserunt Ballerini in dissert. præv. ad tom. III Oper. S. Leonis Magni, pag. cccvi.

APPENDIX AD EPISTOLAS PELAGII PAPÆ I.

EPISTOLA XVI (olim I) ¹.

Patrem et Filium unum esse Deum probat.

Pelagius episcopus Vigilio episcopo salutem.

Gaudeo fidei devotione, quod religiosum studium et divinum officium dignanter impendis (S. Leo ep. 36), et maxime quod fidei inimicæ æmularis, apostolicæ sedis quærens exempla. Didici sane tam per latorem litterarum tuarum, quam et per litteras tuas, quod sint quidam penes vos qui dicentes garrunt, qualiter Pater et Filius unus potest esse Deus (Ithacius ad Varimadum c. 2), cum præter Patrem alius non sit Deus qui dicatur ingenuus atque invisibilis. Hi sane, si scirent donum Dei, et veræ fidei regulas intelligerent, nequaquam talia mussitarent. Sed quia non habentes mundum cor, quæ videre secreta Dei et intelligere mysteria valeant divina, mundanda sunt prius corda eorum per pœnitentiam, ut intelligere postmodum et capere lumen veritatis possint: quibus tamen, ad eorum ac multorum illuminationem, corrigendo talium errorem, apostolica auctoritate respondendum est ita: Quomodo vos Patrem et Filium unum profiteri non vultis? Eos enim nos unum et verum Deum a prophetis et apostolis ostendimus prædicatum, a quibus etiam Spiritum sanctum credimus non esse discretum, Isaia propheta dicente: *Ego sum Deus, et non est alius præter me (Isa. XLIII)*. Et: *Per memetipsum juro quia exivit ex ore meo veritas, et sermo meus non avertitur [revertetur], quia mihi inclinabitur omne genu, et omnis lingua jurabit per Dominum, dicens: Justitia et gloria ad eum veniet*. Et ut hoc in testimonio Patrem simul et Filium cognoscas fuisse, Paulum audi dicentem: *Ut in nomine (inquit) Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris omnibus (Philip. II)*. Quod si iste Filius minor est Patre suo, ergo minorata est gloria Patris in Filio. Et ubi est quod in Salomone Scriptura loquitur dicens: *Sicut etiam in conspectu eorum (inquit) magnificentus es in nobis, ita in conspectu nostro magnificentus eris in illis, ut cognoscant te sicut et nos cognovimus, quoniam non est Deus præter te, Domine (Eccli. XXXVI)*? Diligenter attende, et agnosce Filium esse, qui magnificentur in judicio, dum venerit vivos et mortuos judicare.

Item Isaia: *Audite, domus Jacob, et residuum domus Israel, qui egredimini ex utero meo, et erudimini a puero usque ad senectutem. Ab initio ego sum, et quousque venescentis, ego sum. Ego vos feci, et ego sustineo. Ego remittam, et ego suscipiam, dicit Dominus (Isai. XLVI)*. Et iterum: *Ego sum Dominus Deus, et præter me non est alius Deus, annuntians novissima priusquam fiant, et statim consummata sunt (Ibidem)*. Item alibi: *Audi me, Jacob et Israel, quem ego feci. Ego sum Dominus Deus tuus, et non est alius præter me*. Item alibi: *Ego sum Dominus Deus tuus, primus, et ego novissimus, et in ea quæ superventura sunt in novissimo, ego sum (Isa. XLIV)*. Item alibi: *Ego sum Deus qui te creavi, qui te adjuvi, et communi dextera mea (Psal. XLV)*. Et unitatem Patris et Filii assignans, loquitur dicens: *Ego testis vester, dicit Dominus Deus, et puer meus, tu quem ego elegi; ut sciatis et credatis quia ego sum. Ante me non fuit alius Deus, et post me non erit (Isa. XLIII)*. Unum hæretice elige e duobus: Aut fatere Patrem et Filium unum Deum, aut si solum Patrem Deum esse contendis, ergo tibi Dominus Jesus Christus Dei Filius non erit Deus, quia scriptum est: *Ante me non fuit alius Deus, et post me non erit (Isa. XXXIV)*. Si secundum te ita est, cur Apostolus talia prædicat, et eundem Filium,

A Deum super omnia benedictum insinuat? *Quorum patres (inquit) ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. IX)*. Item Isaia dicit: *Dominus Deus Israel qui liberavit eum de Ægypto. Ego sum primus, et ego post hæc, et præter me non est Deus, sicut ego sum, qui stet et vocet et præparet mihi, ex quo hominem feci in sæculo (Isai. XLIII)*. Item alibi: *In te est Deus, et nesciebamus: Deus, et non est alius Deus præter te. Tu enim es Deus, et nesciebamus Deus Israel salvator (Isai. XLV)*. Unus Deus non sunt Pater et Filius? Quis est hic Deus in quo esse dicitur Deus, præter quem illum Deum non esse propheta sæpentero singulari protestatur? Et Jeronias: *Hic Deus noster, ait, et non applicabitur alter ad eum, qui invenit omnem scientiæ viam et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilectio suo. Post hæc in terris visus est, et inter homines conversatus est (Baruch II)*. Et in Salomone (Eccli. XXXVI): *Miserere nobis, Deus omnium, et ostende nobis lumen miserationis, et immitte timorem tuum super gentes quæ non exquisierunt te, ut cognoscant quia non est alius Deus nisi tu (Deut. IV)*. Item ibi: *Dominus Deus Israel, non est tibi similis in caelo sursum, neque in terra deorsum (III Reg. VII)*. Et psalm. XVII: *Quoniam quis Deus præter Dominum, aut quis Deus præter Deum nostrum? Et in Genesi: Et pluit Dominus a Domino ignem et sulfur super Sodomam et Gomorrhæm, et evertit civitates illas (Gen. XIX)*. Si solus Pater Deus est, qui pluit ignem et sulfur a Domino, ut supradictas civitates everteret, quæso, responde. Et in Deuteronomio: *Dominus solus deducebat eos, et non fuit cum illis Deus alienus (Deut. II)*. Et Paulus apostolus: *Verus Deus, qui justificat circumcissionem ex fide, et præputium per fidem (Rom. III)*. Et ad Corinthios: *Deus erat in Christo, mandum reconcilians sibi. Et iterum: Non est Deus nisi unus (I Cor. V)*. Et ad Galatas: *Mediator autem unius non est; Deus autem unus est (Gal. III)*. Et unitatem Patris et Filii et Spiritus sancti monstrans, Ephesius scribens ita confirmat: *Sufferentes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ. Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus (Ephes. IV)*. Si enim prædicti hæretici unitatem fidei voluerint simplici corde recipere, ex hoc jam testimonio in uno spiritu possunt simul Patris et Filii unitatem condiscere. Patrem igitur (ut ipse se dicunt invenisse in divinis litteris) genitum proprie positum nec legere possunt penitus, nec probare. Sed quia idipsum fides exigit Christiana, absque ulla dubitatione ingenitus creditur qui tamen, secundum aeriem Scripturarum, in Filio a se genito visus esse monstratur. Apostolus vero Paulus missionem Filii Dei in Spiritu sancto longe ante conspiciens (Ejusdem Ithacii c. 3), Romanæ Ecclesiæ scribens, hæc testatus est, dicens: *Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filius suum misit in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut justitia legis impleretur (Rom. VIII)*. Cernisne, quoniam Filius non secundum deitatem a Patre missus est, sed secundum carnem, quam clementer et pie pro nobis assumere non dedignatus esse? Nam quod semetipsum, exinanita majestatis suæ potentia, idem se Filius miserit, Apostolus contestatur, dicens: *Semetipsum exinavit, formam servi accipiens. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. II)*. Et Isaia: *Non legatus, neque angelus, sed ipse Dominus veniet, et salvabit eos (Isai. XXXIII)*. Item ibi: *Palam apparuit non quærentibus me (Isai. LIV)*. Et in Jeremia: *Dereliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, et veni, et factus*

¹ Impostoris audaciam multa arguunt.

sum illis in opprobrium (Jer. xii). Et in Michæa : *Ecce Dominus veniet, et commovebuntur montes sub eo* (Mich. i). Et in Zacharia : *Gaude et exulta, filia Sion, quia ecce ego venio, et commorabor in medio tui, dicit Dominus* (Zach. ii). Et Apostolus ad Timotheum : *Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere* (I Tim. i). Et Malachias : *Ecce subito veniet in templum suum Dominus quem vos quaeritis, et angelus testamenti quem vos vultis* (Malach. iii). Et in Evangelio : *Non veni vocare justos, sed peccatores in poenitentiam* (Matth. ix; Marc. ii). Item : *Quid nobis, et quid tibi, Jesu Fili Dei? venisti ante tempus perdere nos* (Marc. i)? Item ibi : *Venit Filius hominis quaerere, et salvum facere quod perierat* (Luc. xix). Ibi item : *Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant* (Joan. x). Item ibi : *Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo Filius hominis, qui est in caelo* (Joan. iii). Nunquid in his tantis ac talibus testimoniis, quibus se Filius Dei a semetipso venisse, dum [F. leg. non loco dum] manifestum est eum qui carnem nostram dignanter assumpsit, voluntarie et non ab alio missum, advenisse? Nam qui in Patre manens, ubique potentia sua consistit, qui in Patre mitteretur, omnino

non habuit. Scimus enim quoniam nulla pars caelorum ac terræ a conspectu Patris excipitur, ubi secundum eos a patre Filius mitteretur. Interim vero det operam (quam fieri potest) tua dilectio (S. Leo, ep. 52), ut omnibus Ecclesiae illius innotescat, quid contra impium sensum evangelicam doctrinam et apostolicam praediceamus : quia licet plene, quæ semper fuisset atque esset catholicorum sententia, scripserimus, tamen nunc quoque ad confirmandas omnium mentes non parum exhortationis addimus. Memor enim sum me sub illius nomine Ecclesiae praesidere, cujus a Domino Jesu Christo est glorificata confessio (Matth. xvi), et cujus fides omnes quidem hæreses destruit, sed maxime impietatem præsentis erroris expugnat. Et intelligo aliter mihi non licere quam ut omnes conatus meos ei cause, in qua universalis Ecclesiae salus infestatur, impendamus. Ne autem aliqua negligentiae occasione scripta nostra ad vos non potuerint pervenire, exemplaria eorundem nunc mittenda credimus, ut nullo modo fidei quam defendimus, prædicatio vestrae doctrinae notitiæ subtrahatur. Data quinta nonas Maii, Joanne et Narsete a viris clarissimis consulibus¹.

¹ Mendax consulum adnotatio.

² Nota * consularis in fine addita hanc epistolam de fide suspectam reddit. Cum vetera quæque monumenta signata ubique reperiantur post Basilii consulationem toties repetitum, plane significatur nullum alium interea consulem esse creatum. Apud Cassiodorum reperitur consulatus Basilii vicies repetitus.

Quod si Narselis vel aliorum consulatus post Basilii consulationem factis interpositus fuisset, certe non ab illo ultimo consulatione Basilii tot anni post ejus consulationem inscripti reperirentur, sed post consulationem Narselis et Joannis. Sev. BINIUS.

(*) Plura poterat ex Baronio mutuari Binius, sed veritas est ut in Mercatoris sui innocuas incurreret.

ANNO DOMINI DLX.

MAGNUS AURELIUS CASSIODORUS SENATOR, VIVARIENSIS ABBAS.

epistola dedicatoria.

ILLUSTRISSIMO VIRO MICHAELI LE TELLIER FRANCIS CANCELLARIO.

Cum publicandi libri omnes ad te, tanquam ad sortis suæ arbitrum, communi lege referantur, vir illustrissime, unus omnium suo quasi jure securus, absque veniæ præfatione in sinum tuum convolat Cassiodorus Senator, qui dudum in animum tuum totus penetravit, illapsus. transfususque est. Hunc quippe decursi honorum gradus, inculpati mores, vitæ genus, gratia principis ac vulgi studium ita similem tui effecerunt, ut qui Cassiodorum laudaverit, Tellerium laudare videatur. Is primum ab Odoacre rege comitivæ privatarum ac sacris largitionibus; tum a Theodorico variis provinciis, dein prætorio præfectus, eidemque ab epistolis, secretis et mandatis; patriatus demum et consulatus honorem promeruit. Quid horum omnium sub Ludovico Justo non explevit, aut sub Ludovico Magno non prætergressus est Tellerius? Uterque porro non fragili felicitate provectus, fortunæ ludo ad apicem fascium re-

pentinis successibus evocavit : sed , ut crescere virtutes solent , ad fastigium præconii ascendit gradibus dignitatum (Var. lib. 1, epist. 4). In Cassiodoro incorrupta fides, animus recti tenacissimus , prudentia singularis viguere : in Tellerio summa hæc omnia. In ambobus virtus in dies honoratior , fama non arte quæsitâ , non varia , sed semper et ubique sibi constans. Et quidem ea æquitate commissa sibi munera gessit Cassiodorus , ut quisquam de illo contraria submurmurare nescierit , sed derogare cupientes vicerit integritas actionis (Var. lib. 1x, epist. 24). Idem vero de Tellerio dictum puta , cui nunquam dentem infigere ausa est invidia etiam morosior. Illius labore actum est , contestante Athalarico , ne laboraret imperium ; et cum novitas regni multa posceret ordinari , esset solas ad diversa sufficiens , hunc dictatio publica , hunc consilia regis poscerent (Ibid., epist. 25). Hic apertus esset de Tellerio dicendi locus , si funestissima illa Galliæ tempora , quibus incumbentem regno perniciem prudentia et consiliis suis strenue amolitus est , in memoriam revocare jam liceret. Denique si Cassiodorus Theodorici ore laudatus est , uti summa temporum laus (Ibid. epist. 24) ; Tellerius a rege Christianissimo tantonobiliora reportavit elogia , quanto Ludovicus Magnus Theodoricum antecellit.

Imus in compendia laudum tuarum , vir præstantissime , non ut ex Cassiodori comparatione illustrior evadas , sed ut ille ex te fiat ornatio. Diceret alius te Cassiodoro justiore , prudentiore , sapientiore , ac præstantiore esse : mihi satis fuerit te dicere nostri temporis , id est Ludovici Magni Cassiodorum. Hunc modum exigit modestia tua , si tamen is modus est regi maximo usque adeo placuisse. De una hac virtute cum Cassiodoro , ne tibi inferior existimetur , tu ipse ultro contenderes. Et vero hoc præcipuum est ornamentum virtutum tuarum , vir integerrime , quæ in aliis fuerint humanæ , morales , politicæ : in te sunt (ut verbo dicam) penitus Christianæ. Patere ut ita de te sentiat ac prædicet aula , populus , propria familia. Hanc primum aggressus es coercere intra modestiæ leges : quod plerisque haud minus arduum ait Tacitus , quam provinciam regere. Deinde tu ipse in publico pompam fugere , ostentationem , plausum : quo nihil efficacius ad promerendam augendamque famam. Insuper ad auctorem et ducem ut minister , illustrata facta tua referre didicisti ; procul ab æmulatione adversus collegas , procul a contentione adversus alios. Inde procedit illa in omnes comitas , humanitas sine supercilio gravis , sine fastu venerabilis : ut Tellerii animus , non secus atque domus , universis patere videatur. Hinc factum est , ut quæ aliis fere æmulos excitat dignitas summa , omnium animos , studia et plausus amplius ad te converterit. Et certe quis invidia locus ubi modestiæ ac beneficiæ totum impenditur ? Imo majora sibi de se fecit optari , qui intra modestiæ terminos magna cohibuit (Var. lib. 1, epist. 4). Electionem tuam a rege tam sapienter factam mox prosecuta est omnium ordinum acclamatio. Tu solus tibi ipsi quasi vim inferebas ad obsequium principis , cum tibi tantum non deprecanti summus cancellarii honos delatus est. Hic erit , inquies , supremus titulus honoris brevi morituro ab optimo principe appositus. Imo vero hæc erit meritum amplissima seges , quæ virentem senectam in juris publici utilitatem exerceat , quæ non tuam , sed summi per te officii augeat dignitatem. Nihil enim Tellerio (si ita loqui fas est) addit honor iste , nisi novum Ludovici Magni suffragium , nisi supremam modestiæ coronam. Nimirum , ut Cassiodorus , ita semper fuisti moderatus in prosperis (Lib. 1x, epist. 25) , ut nullounquam rerum feliciter procedente cursu , nullo popularis auræ afflatu elata sit grandis animæ tuæ æquilis et constantia.

Agnoscis , opinor , vir illustrissime , in Cassiodoro imaginem tui ; quin etiam te dissimulante agnoscunt omnes. Unum est tamen , ut alia præteream , in quo Cassiodorum vicisti. Ejus quidem genus , Theodorico teste , in utroque orbe præclarum fuit ; et gemino senatui decenter aptatum , tanquam duobus luminibus oculatum , purissima claritate radiavit (Var. lib. 1, epist. 4). At Cassiodoro ipsi defuit prolis gloria , quæ traducem parentis prudentiam cæterasque virtutes cum sanguine transmitteret ad posteros. Tu vero , vir clarissime , gemino senatui geminam prolem in utroque orbe suppeditas , alteram sacro , politico alteram. Hi gemini sunt oculi , quorum alter divina speculatur et sacra regit ; alter humana circumspicit ac dirigit. Hi sunt quos non sera , sed præoccupata manet gloriæ virtutumque tuarum hæreditas , non prærepta parenti , sed amplificata

Sed vicissim unum est in quo Cassiodorum te feliciorum (quæ tua pietas est) ac superiores existimas , vir præstantissime , quod ille in vivario suo tandem impetraverit secessum a pu-

blicis curis: quod tu ipse in Cavilleo rure prætendebas. At quando alio Deus te vocat, sequere modo, ac vive regno, vive tuis, vive omnibus. Hactenus, ut ille, ornasti conscientiam integritate palatia (Var. lib. III, epist. 28): nunc justitiæ tribunalia æquitatis tuæ luce illustra et repurga. Quod superest, ordinem nostrum, congregationem, inquam, nostram, ut soles, ut toties præbavimus, amare ac fovere perge. Ille ipse Cassiodorus, qui tibi hujus facti auctor et exemplum, idem per me in integrum restitutus sub auspiciis tuis, vir illustrissime, erit grati unimi erga te nostri perpetuum monumentum. Ita meo, ita omnium nostrum nomine voveo.

Tibi addictissimus et obsequentissimus servus.

FR. JOANNES GABETIUS, congregationis Sancti Mauri monachus.

Rothomagi e monasterio Sancti Andoent, cal. Januar. an. 1679.

PRAEFATIO

IN NOVAM CASSIODORI OPERUM EDITIONEM.

Habes hic, benevole lector, operum omnium Magni Aurelii Cassiodori Senatoris novam editionem, quam quidem dum aggredimur, nova cur dicatur, a nobis necesse est paucis edisseri. 1° Nullus ante nos singulas celeberrimi scriptoris lucubrationes quæ hactenus reperiri potuerunt, in unum corpus dedegerat, quas perquisitis summa cum diligentia codicibus manuscriptis, et reseratis eruditorum scriniis collegimus. 2° Plura, quæ desiderabantur in editis operibus ex antiquioribus manuscriptis probatæ fidei restitimus: integras nonnunquam paginas dedimus, hiulca supplevimus, mendosa fœdeque corrupta ubique operum vel amanuensium inscitia, vel preli vitio sic emendavimus, ut interdum, neglecto prorsus contextu impresso, solis codicibus nostris manuscriptis adherere necessum fuerit. In toto tamen opere margines oneravimus diversis quibusdam textibus*, qui licet dubii, prohi censi possent ab æquo lectore. Tertio denique nova dicitur præsens editio, cui de novo quædam opera nunquam edita adjecimus.

Quod attinet ad librorum seu tractatum seriem, quam hic, lector, vides, totum opus digessimus in duos tomos, quorum primus omnia complectitur quæ Senator noster politicus et historicus exaravit; alter ea continet quæ auctor in sacram Scripturam edidit, et libros de Divinarum et humanarum litterarum Institutionibus, ac tandem eum quem de Anima librum inscripsit.

Sed ne lectorem lateant quæ sui juris jam esse volumus, de singulis pauca proloquimur. Inchoamus ab opere insigni *Variarum*, quod duodecim libris absolvitur. Congeries est varii generis epistolarum quas sub regibus Gothis Theodorico, Athalarico, Theodobasto, Vuitige, et eorum nomine frequens scribebat; et quas ipse, dum munere præfecti prætorio sub illis regibus fungeretur, suo nomine dirigebat. Ibi etiam varix habentur formulæ dignitatum sub illa Gothorum monarchia concedendarum. Hoc scribendi genere famam sibi conciliavit apud omnes Aurelius noster; licet querantur nonnulli styli barbariem rerum dignitatem et regii nominis majestatem non assequi. Reclamant alii, nec denegant Cassiodoro suos scribendi lepores; neque diffitebitur vel ipse rigidus aristarchus nullibi reperiri tantum ingenii acumen, tot pondera rationum, tantam sententiarum gravitatem, tam multiplicem varix eruditionis copiam, ac referatissimum utriusque sapientiæ penam, quam apud clarissimum Senatorem nostrum. Is enim licet eam non exhibeat styli venustatem et elegantiam, quæ cum imperii Romani majestate vigeat sub Augusto, ea tamen pollet in ætate rudi, et sub regibus barbaris, quam jure mireris, et cui melioris notæ scriptores merito suffragantur.

Singulas horum librorum editiones, quotquot nacti sumus, percurramus, easque omnes cum pluribus varix senectutis codicibus et contulimus, et ex iis

A emendavimus. Auxilio potissimum fuere manuscriptorum codex S. Andoeni, sed in quo desiderantur libri v, vi et vii, et antiquissimæ membranæ S. Remigii Rhemensis; in quibus tamen præter quatuor priores libros, cæteri desunt. Habuimus etiam e bibliotheca nostra horum librorum editionem a Mariangelo Accurtio anno 1533 evulgatam, quam vir clarissimus et doctissimus Claudius Grulartus supremi Normanniæ senatus olim princeps cum exemplari celeberrimi Cujacii Biturigibus contulerat. Verum cujus notæ fuerit is Cujacii codex divinare non possumus, cum ea tantum in libri nostri fronte invenerimus verba, Grularti manu sic exarata: *Contuli Biturigibus, nonis Novembris 1575, cum exemplari clarissimi viri D. Cujacii*. At quidquid tandem fuerit illud Cujacii exemplar, plurimas sane et optimas tum castigationes, tum observationes suppeditavit nobis Grularti liber, quas quidem qui legerit, quantum editionis nostræ textus et notas illustraverint facile ipse perspiciet. Eas porro animadversiones an Cujacii exemplari, an Grularti potissimum ingenio et curis debeamus, cum nobis hactenus non constiterit, singulas sub utriusque nominé suis quibusque locis attexendas esse censuimus. Nobis denique adfuit doctissimi viri Franciscus Juretus, cujus notationes et diversas ad fidem plurium manuscriptorum codicum in Variarum libros lectione, ipsius Jureti manu conscriptas humanissime transmisit ad nos vir perillustri D. Bouhierius in supremo Burgundiæ senatu præses infulatus, et Jureti scriptus hæres.

Jam vero eas omnes quotquot ab eruditissimis viris habuimus in hos libros observationes in sine cujusque epistolæ subjunximus, ut uno veluti conspectu omnia cernere possit lector eruditus. Ibi ergo ea iterum videbit, quæ publici juris fecerant Fornerius et Brossæus; sed non sine emendatione aliqua, iis enim adjunximus Jureti notas varia eruditione conspicuas, quibus Senatoris nostri verba et sententias non tantum illustrat, sed castigat etiam ipsas Fornerii animadversiones, pluresque ab eo cum jurisconsultorum, tum aliorum auctorum vitiosæ allatas auctoritates vel corrigit, vel restituit.

Quidam male feriat ad singulas Cassiodori epistolæ summaria seu synopses præmisere, sed tam pingui Minervæ et perfunctorio conatu, ut plures sint qui opinentur illos vel eas non legisse, vel sensum earum assecutos non esse. Nobis intentior cura fuit, ut minus aberrarem a scopo, editis lemmatibus aliis, quæ lectorum censuræ libenter subjicimus.

Ne quid deesset huic editioni Variarum, quæ difficilia, subobscura, nec cuiquam facile pervia putavimus, explanare nobis curæ fuit. Exhibemus item notitiam dignitatum, locorum, fluminum, et id genus plurium, quæ notatu dignissima eo in opere inveniri possunt. Verum ne nimia foret hujus voluminis moles, separatim curret tantillum hoc opus nostrum,

* Variantes illas lectiones ipso textui adjunctas uncinisque distinctas in hac nostra editione, lector benevole, reperies. Ea.

postquam huic nostræ editioni manum ultimam ad-moverimus.

Variarum libros proxime sequitur *Historia*, quæ ideo *Tripartita* dicta est, quod eam ex tribus Græcis auctoribus, Socrate scilicet, Sozomeno, et Theodoro in uno corpore duodecim libris collegisset Cassiodorus: Quos nos, inquit Senator noster (*Lib. Div. Litt., cap. 17, in præfat. Hist. Trip.*), per Epiphanium Scholasticum Latino condentes eloquio, necessarium duximus eorum dicta deflorata in unius styli tractu, Domino juvante, perducere, et de tribus auctoribus unam facere dictionem. Et ne quæpiam res indistincta turbaret, per universonum textum operis titulos se apposuisse dicit. Nec alium eo in opere scopum sibi fuisse testatur, quam ne historia hæc ab iis auctoribus mirabiliter, ut ait (*Lib. Div. Litt., cap. 17, conscripta*), monachis suis Vivariensibus deesset: Ne, inquit, insultet se habere sacunda Græcia necessarium, quod vobis iudicet esse subtractum.

Scimus B. Rhenanum in Epiphanii versionem acerbè et contumeliose invehi (*In epistola præfixa operibus Eusebii*), eique Græci ac Latini sermonis imperitiam objicere, cujus oscitantiam et typographorum menda pertæsus, non sine supercilio monet plura se castigasse, delevisse, supplevisse. Sed quam parum justa sint illius in interpretem convicia fatebitur omnis qui nostram hanc editionem ad fidem manuscriptorum sincere reductam cum ascitiis Rhenani contulerit. Mirabitur fortasse eum nihil ut plurimum emendasse quam verba quedam, quæ cum barbarismos et solæcismos esse iudicaret, fastidio quodam delicatissimo bilem ipsi et stomachum mirum in modum commoverant. Non distitamus Epiphanii versionem puræ Latinitatis parum, barbariei Gothicæ plurimum habere: sed non ita fœdè aberravit, ut ob barbaricas nœnias, et incultum sermonem tota periret operis facies; sicut eandem ob causam cæteros Gothorum scriptores de medio tollendos nemo jure dixerit. Quapropter litteratis omnibus, quibus semper antiquior fuit auctorum quam interpolatorum lectio, gratum fore putavimus, si totum quale est Cassiodori Senatoris et Epiphanii opus in pristinam integritatem restitueremus; maxime cum a doctissimi Valesii versione paucissimis in locis sensu discrepet, nec eum infeliciter interprete nostro suis in observationibus non semel usum fuisse videamus.

Huic itaque editioni reformandæ suppetias tulit antiquus codex monasterii B. Mariæ de Lyra quadringentorum plus minusve annorum optima manu exaratus. Nec minus profuit alter ms. S. Theodorici prope Rhemos, qui sexcentorum circiter annorum characterem præfert. Dissimulare non possumus in his manuscriptis codicibus eos inveniri loquendi tropos, quos barbarismos et solæcismos vocavit Rhenanus; sed benignius condonandi sunt Latino interpreti apud Gothos, et Gothis scribenti, qui forsitan ut Græcam phrasim melius redderet, verbum e verbo exprimi debere arbitratus est.

Utilissima sane foret Rhenani opera, si quomodo Epiphanii Latinitatem, ita librorum vitia castigavisset; constat enim multa in hos libros irrepissemenda, quæ fucum faciunt lectoribus, difficultatesque non modicas ingerunt. Plura conamur manuscriptorum codicum auxilio emendare: fatendum tamen quibus præcipue in locis nos diu multumque hæsisse, quod operæ pretium est lectori semel explicare. Primus occurrit tot eruditorum disputationibus celeberrimus *Tripartitæ* locus lib. ix, cap. 38, ubi hæc legitur: *Romani enim tres ante Pascha septimanas præter sabbatum et dominicam sub continuatione jejunt.* Manuscriptus autem codex Lyrensis et vetus editio quæ ex aliis codicibus mss. prodiit, non tres, sed sex hebdomadas habent. Verum an ea lectio a nobis admittenda esset hactenus addubitavimus, cum summæ eruditionis viri nullum ibi in *Tripartita* mendam arguant; sed vel Socratis errore, vel histo-

riae illius scriptoris oscitantia peccatum fuisse plurimi suspicentur. Re tamen serio diutiusque perpensa manuscriptorum nostri et veteris editionis lectionem textui nostro inseruimus; ad quod non utriusque tantum auctoritas nos induxit, sed graviores profecto rationes. 1º Quod sex hebdomadarum ante Pascha jejuniu Socratis tempore Romæ fuisse observatum egregie probaverint doctissimi quamplures. 2º Totidem hebdomadis a Romanis jejunatum luculenter docet Cassiodorus noster in explicatione tituli psalmi xl, ubi ait: *Quadragesima diebus S. Moyses ab escis corporeis temperavit. Eodem modo Elias... Ipse quoque Dominus totidem diebus ac noctibus jejunavit, ut nobis formam beatæ purificationis ostenderet. Quadragesimæ quinquaginta diebus docemur exemplo. Præmittitur tempus abstinentiæ, ut dilutis sordibus peccatorum, ad Resurrectionem Domini puris mentibus accedamus.* Non ita sane de quadragesima dierum jejunio loqueretur Cassiodorus, si Socratis tempore tribus tantum hebdomadis, exceptis sabbato et dominica, id est si quindecim tantum diebus ante Pascha Romani jejunassent; vixerat enim cum plurimis qui Socratis ætate Romæ floruerant, a quibus non indubitanter acceperat qualis tum apud Romanos foret quadragesimalis jejunii observatio. 3º Certo certius constat eo in *Tripartitæ* capite agnoscendum aliquod scriptoris erratum, quod nec ipsi distitentur heterodoxi; nam post superior allata verba: *Romani tres ante Pascha septimanas præter sabbatum et dominicam sub continuatione jejunt*, ista deinde leguntur: *Romæ sabbata universa jejunt*, et a fortiori Quadragesimæ tempore. Quis ergo sciat an etiam sex, non tres hebdomadas ibi olim a Cassiodoro scriptum fuerit, quod sit postea antiquiorum vel dolo, vel incuria mutatum.

Scimus equidem doctissimum Quenellium implicatissimæ difficultatis nodum solvisse (*Dissert. de sabb. jejunio*), cum in Socratem hominem Græcum longe ab urbe Roma dissitum, et falsis rumusculis deceptum, errorem omnem refundit, quem a Cassiodoro exscriptum ait, non malitiosi animi vitio, sed expositoris officio, cujus cum ibi munus obeat, omnia Socratis verba bona fide reddere debuit. Huic præstantissimæ observationi, qua Senator noster ab omni labe purgatur, libenter acquievissemus, nisi tantillos nos adhuc retineret scrupulus. Non enim expositoris solummodo, sed, ut ipse ait, *defloratoris* provinciam suscipit, id est, ex tribus auctoribus alia ab uno, alia ab altero, vel assumendo, vel rejiciendo, continuatam scribit historiam. Id certe iis quæ ex eo supra retulimus verbis aperte significatur, et adhuc planius ex eadem *Tripartitæ* præfatione: *Nos autem, inquit, eorum relectis operibus, et unumquemque cauta mente tractantes, cognovimus non æqualiter omnes de unaqueque re luculenter ac subtiliter explanasse: sed modo hunc, modo alterum aliam partem melius expedisse. Et ideo iudicavimus de singulis dictoribus deflorata colligere.* Si ergo ea tantum quæ meliora censebat collegit, nihil quod falsum esse putaverit, acripisse dicendus est.

Fateor equidem multa seltu dignissima ibi apud Socratem haberi, quæ monachos suos docere voluerit Cassiodorus. At id sane absque veritatis dispendio aliter præstare poterat, vel scilicet prætermisso Socrate, ut alibi sæpius, a Sozomeno, qui de iisdem rebus agit, nec tamen de Romanis loquitur, verba mutuando; vel saltem si Socratis verbis uti vellet, ea paucissima, quæ de Romano jejunio loquuntur, silere poterat; quod et eum alibi fecisse, vel ex eo solo, quem mox afferemus Sozomeni loco, constabit. Quæ cum ita sint, non temere forsitan quos eorum subscriberet opinioni, qui corruptum fuisse *Tripartitæ* locum suspicabuntur. Nostras tamen conjecturas eruditi lectoris iudicio lubentissime permittimus; sicque eam lectionem, quæ tres hebdomadas habet, in marginem rejecimus, non ut respuatur a quoquam; sed ut eam quisquis veriolem probaverit sponte amplectatur.

* Hanc Notitiam nullibi reperimus. Edit.

Eadem profiteamur de alio Tripartitæ loco, nimirum in cap. 39 ejusdem libri, ubi sic ex Sozomeno habetur: *In qua Ecclesia, id est Romana, neque episcopus, neque alter quisquam coram populo docet; id falsum esse plerique doctissimi contendunt, neque certe quomodo verum esse possit videmus. Sed qui fieri potuerit ut ea quæ præcedunt et subsequuntur prætermiserit Senator, et illa tantam exscripserit, quæ falsa esse constantissime noverat? Sic enim post Cassiodori verba mox citata prosequitur Sozomenas: Sed apud Alexandrinos solus civitatis Alexandrinæ episcopus concionatur, quam consuetudinem, cum antea non fuisset, introductam esse serunt, ex quo Archus presbyter de doctrina fidelitatis nova dogmata invenit. Hæc omnia, non tamen plura omittit Cassiodorus. Cui ergo probabile videbitur Italum Italus, abbatem monachis suis scribentem ea quæ Romæ fieri falso putabantur, ex auctore Græco retulisse; ea vero quæ Alexandria gerebantur, licet vera et notata dignissima, consulto tacuisse?*

Is forsitan felicitas divinaverit, qui mendam aliquod librarij oscitantia in Tripartitam subrepsisse augurabitur. Enimvero S. Theodorici codex pro verbo *docet* legit *dicit*; quæ quidem lectio alium omnino ac verissimum sensum efficit. Ibi enim de cantico *Alleluia* agit Cassiodorus in hunc modum: *Apud Romanos in unoquoque anno semel psallunt Alleluia primo die Paschæ, ita ut Romani pro juramento habeant, ut hunc hymnum audire mereantur. Valesii versio habet: ut hunc hymnum audire et canere ipsis contingat. His continuo subjungit Tripartita: In qua Ecclesia neque episcopus, neque alter quisquam coram populo dicit, supple istud primum Alleluia paschale. Nec aliam fuisse Cassiodori mentem inde probabitur; quod si de concionibus, vel catechesibus Romanis egisset, nusquam quod ibi de Alexandrinis a Sozomeno dicebatur silentio prætermisisset fraudulentum. Neque vero negaverim in Græca Sozomeni historia legi διδάσκει: sed quis asserere audeat corruptum non fuisse Græci auctoris textum? Sciunt omnes quam in Græcis describendis facilis sit imperitorum librariarum lapsus; aliquem forsitan deprehendent aliquando veritatis et antiquitatis amatores, si in melioris notæ manuscriptorum codices Græcos inciderint, vel certe illud emendabant ex variis Tripartitæ mss. codicibus, quos ex aliis bibliothecis, ubi delitescunt, habere non potuimus.*

Tripartitam suam cum colligeret Cassiodorus, præter auctorum nomina nullam aut librum, aut locum unde verba mutaretur, ullibi aperuit. Quamobrem nec injucunda, ut puto, nec inutilis erit lectori opera nostra, qua cujusque scriptoris librum, caput et paginam juxta Christophorsoni et Valesii editiones, ubi ea habentur quæ in Tripartita nostra descripta sunt, in marginibus indicavimus. Quoties tamen eadem sunt apud utrumque capita, iis citatis, Valesianæ tantum editionis paginam, et locorum indicem litteram indigitavimus. Cæterum utraque illa editio ita uti sumus, ut in difficilioribus et in aliis vel librariorum interpunctionibus, vel orthographorum imperitia depravatis Tripartitæ locis emendationi nostræ lucem non modicam attulerint; ac tandem ubi a nostris codicibus mss. et editis præcipue dissiderent, ad textum nostri oras aliquando notavimus. Plures ibidem sæpius addidimus æræ Christianæ annos, consulibus in Tripartita notatis juxta Cassiodori Chronicon respondentibus, quos ab anno Christi 514, quo Senatorem consulem factum fuisse constat, semper ascendendo, non incertis forsitan calculis a nobis numeratos æquus lector advertet.

Tertium in hoc tomo locum dedimus Senatoris nostri Chronico, quod jubente Theodorico rege composuit. Incredibili prorsus iracundia et stomacho in hoc Cassiodori opus exarsit Onuphrius Panuinus, ejusque iram non repressit Josephus Scaliger, neque minori fastu in Senatoris Chronica invecus est. Ea

Quæ hic in marginibus se notaturum admonet Garetius, nos in textum intra parentheses revocavimus,

potissimum perstrigant, quibus in consignandis consulum fastis a Tiberto Casare usque ad Diocletianum auctor adhaeret: sed eadem censura severioris nota Prospero tanto viro, et Victorio iniri deberet, quibus forte, ut ait Bucherius (*Comment. in Victor. Can., cap. 15*), confusionem istam immanis suffectorum per ea tempora consulum ferrago peperit. Aliam ipse Scaliger causam indicat (*In Notis ad Euseb., pag. 96, 425*) cur a veris epochis tantillum deflexerit auctor, scilicet quod Eusebio duce consulatum Junii Bruti una integra olympiade superiorem fecerit. Sed lapsus hic, etiam si esset certus et verus, sine supercilio condonandus erat viro de litteris meritiissimo, majoribus curis obesto, totius regni Gothici Atlantici, et gravissimum sententiæ suæ testem citanti; maxime cum alii minus distracti gravius peccent citra famæ dispendium, et nemine suggillante. Quid quod ipsi tam merosi cavillatores Onuphrius et Scaliger negare non possunt istam Senatoris Chronicon plurium votis antiselesse, qui res ecclesiasticas et imperii Romani litteris consignarunt: imo vero eo etiam suis utrumque in operibus nec invite, nec infelicitè usum fuisse sæpe sæpius cornimus? Quid quod ipse suggillator Onuphrius fatetur vel invitum sibi in multis Cassiodorum præluxisse? Quid tandem quod Scaliger ipse, licet ejusdem cum Panino stomachi, maktus agnoscat (*In Notis ad Euseb., pag. 9 et seqq.*) Senatorem nostrum ita studuisse Eusebio et Hieronymo, ut ne verbis quidem ab iis dissensio videatur? At certe non hos tantum, quamvis optimos, viz duces habuit; secutus est etiam Titum Livium, Aufidium Bassum, Paschalem, id est, ut ait Bucherius (*Comment. in Victor. Can., cap. 15*), *Paschalem Victorii canonem*; nec iis aut aliis prætermisissis, qui tum præ cæteris in instruenda temporum ratione eminebant, quidquam fixum esse voluit.

Libentius igitur Baronio, Bucherio et Jureto assentior, qui re maturius expensa, non auctori, sed scribarum imperitiæ parachronismos censent imputandos. Neque vero iis reluctantè subscribent eruditus, quibus dubium nusquam esse potest, quam facile isthæc chronologiæ menda, quæ sæpius in describendis consulum nominibus posita sunt, vel typographiæ, vel amanuensium vitio subrepat. Hæc itaque, ut quantum nobis licuit, emendarentur, novam Cassiodori nostri *Chronicorum* editionem ad veterum omnium amussim delineavimus: præcipue tamen Onuphrio et Cuspiniano adhesimus, qui manuscriptorum se codices vidisse testantur. Atque omnes eorum lectiones, quotiescunque variaverunt, sic in marginibus nostris adnotavimus, ut nihil quod in omnibus aliis editionibus invenitur, in nostra possit ab erudito lectore considerari. Adjecimus etiam ad hæc Chronica Computum Paschale, de quo sub finem vitæ Cassiodori Senatoris pauca disseremus.

Historiam Gothorum in duodecim libros partitam ediderat Cassiodorus, ut constat ex dicendis in ejus vita; sed quo fato perierit nullus dixerit, nemo non luxerit. Tantum hunc omnium mororem utcumque levare potest hujus historiæ quasi synopsis, et compendiosa reductio, quam Jornandes seu Jordanus episcopus Ravennas, ex eo collectam, posteritati reliquit. Ne ergo aliquid Cassiodori operum diligentiam nostram fegeret, totum huic claudet illa Senatoris historiæ brevis et exquisita collectio, quæ de Gothorum, sive Gothorum origine et rebus gestis ad Castalium inscribitur. Jam vero ut proba, et omnium emaculatio redderet nostra Chronici hujus editio, a Bonaventura Vulcanio apud Batavos excusis usi sumus, in quibus totam opus capitibus perlucide distinguit, et accuratissimè capitum synopsis exhibentur. His cum aliis editionibus collatis varias Jureti lectiones et animadversiones, ipsasque B. Vulcanii notas adjecimus, ut eorum eruditione plavior fiat obscura Jornandis elocutio.

Alter tomos ea complectitur quæ ad S. Scripturas, excepta indicatione auctorum, quam in fine locorum citatorum, signaturæ instar exscripsimus. Edit.

vel ad sacrum eorum stadium pertinent, quibus merito et ordine præit illustre in *Psalmos Commentarium*, seu *Psalterii Expositio*. Egregium hoc Cassiodori Senatoris opus nullibi editum scimus, nisi primum Basileæ, tum Lutetiæ cum characteribus Gothicis, et frequentiori litterarum abbreviatione: unde cum minus hominum nostri temporis usibus esset accommodatum, et vix ac ne vix quidem in maioribus bibliothecis reperiri posset, ingens sui apud eruditos relinquebat desiderium. Quapropter ne doctis plisque viris deesset tam luculenta tantoque studio a Cassiodoro elaborata *Psalmorum expositio*, eam in publicum rursus emittendi difficillem provinciam suscepi, quæ postea labori nostro in edendis omnibus auctoris operibus primam occasionem dedit. Quoniam autem libris prius editis ob Gothicos characteres, vitiosas interpunctiones, creberrimas abbreviationes, et innumera alia menda uti non poterant librarii nostri, exemplar Basileense minus aberrans propria manu integrum exscripsi, et ad fidem quatuor codicum manuscriptorum melioris notæ contuli et emendavi. Quorum tres primi totum Commentarium exhibent; quartus vero una tantum parte multus centum priores psalmos non excedit. Primum e bibliotheca S. Germani ad Lutetiam suppeditavit R. P. D. Lucas Dacherius, quem codicem ante nongentos vel circiter annos exaratum esse disitebitur nemo. Secundum, quem ante quingentos annos scriptum esse conjicere licet, debemus monasterio Sanctissimæ Trinitatis Fiscanensis. Tertium ejusdem fere ætatis commoda vit monasterium B. Mariæ de Lyra, quem sponte concessum servat nostra regalis abbatia S. Audoeni Rothomagensis. Quartus paris etiam senectutis est monasterii Beccensis. Quibus omnibus serio consultis, quæ fæde mendis scatebant plusquam sexcentis in locis sedulo correximus.

Indicavimus etiam textus et loca S. Scripturæ quæ vel perperam citantur, vel desunt in duabus superioribus editionibus; non tamen sine labore et lædio defectu Concordantiarum pro Versione LXX Interpretum, qua ut sibi familiari et fere sola usus est Cassiodorus, cujus citationes ad formam editionis Vulgatæ reducere mihi cordi fuit. Retegendus etiam fuit et eliminandus error mss. codicum, in quibus plerumque scribarum oscitantia unus propheta pro alio, Jeremias pro Isaia vel Daniele laudantur, quibus citandis supersedere satius duxerant, qui editionibus Basileensi et Parisiensi operam dederunt. Quam autem Psalmorum versionem in suis Commentariis secutus fuerit noster Cassiodorus Senator, manifestum est antiquiori Romanæ adhæsisse; sed quam teste Fabro Stapulensi ad priorum editionum, quæ tum circumferbantur, et Hebraici textus primigeniam puritatem contulerat, ut ex 16 cap. suæ præfationis colligere licet, ejusque commentatione in psalmos XIII, 6; LIV, 3, etc. Hinc oritur, ut versuum Psalterii distinctio non eadem sit semper apud Cassiodorum quæ in Vulgatæ editione reperitur.

Alios præterea SS. Patrum textus indigitavimus, quos Senator laudavit quidem, sed tacito libri nomine, nec indicatis capitibus tam in mss. codicibus quam in editis, unde nobis non semel necesse fuerit integros Patrum revolvere tractatus et libros, ut detecto fonte vel unius a Cassiodoro citatæ auctoritatis locus designaretur.

Opinantur quidam recentiores hos Cassiodori Commentarios meram esse Augustinianorum epitomen, quos celeberrimus ille doctor stylo prolixiori concinnavit: sed gratis omnino id effingitur. Nam 1º illa psalmorum versio quam sequitur Cassiodorus, plurimum distat ab ea cui jugiter Augustinus adhæsit, uti ante nos adnotavit Faber Stapulensis: *Augustinus, inquit, Psalterium vetus, quod minus cæteris castigatum est, Cassiodorus Romanam secutus est psalmodiam*. 2º Nullis impensis nullique studio defuit Cassiodorus ut Commentarius iste prodiret in publicum suis nu-

meris absolutissimus: quamobrem accitis undequaque, et adhibitis Hebraicæ linguæ peritissimis, ut ipse suggerit (*In præf. in Psal., cap. 16*), cum eorum volumine contulit, quidquid ipse in Psalmos scribebat. Quibus omnibus facile supersedisset simplex Augustini abbreviator. 3º Id certe apertius suis verbis Senator ipse declarat cum ait (*Præfat. in Psal., circa initium*): *Tale est de ejus sensu, scilicet Augustini, aliquid subripere, quale Herculi clavam de manu tollere*. Et post pauca: *Quædam vero noviter inventa post tam mirabilem magistrum sola Domini præsumptione subjeci, qui parvulis confidentiam, cæcis visum, etc.*

4º Denique evidentissimum est, non soli studuisse Augustino in his Commentariis doctissimum abbatem, sed aliorum sanctorum Patrum placita affatum congressisse, ut Cypriani, Origenis, Athanasii, Hilarii, Ambrosii, Hieronymi, Leonis, Chrysostomi, Cyrilli, Didymi, Facundi, Primasii, Sedulii, etc. Quorum omnium non secus ac Augustini operibus et auctoritate usus est; quod etiam fatetur noster venerabilis Beda: *In Expositione Psalmorum, quam egregiam fecit, Cassiodorus diligenter intuitus est quid Ambrosius, quid Hilarius, quid Augustinus, quid Cyrillus, quid Joannes, quid cæteri Patres dixerunt*.

Neque tamen negabimus Senatori nostro familiarem fuisse doctrinam Augustini, in quam etiam in aliis suis lucubrationibus sæpius collimavit; sed seligendo quæ magis arderent, non eligendo cui impensius et unico adhereret. Id ipse de suo in Psalmos Commentario, de quo nunc quæstio est, sponte et gratanter profitetur, cum ait (*Lib. Div. Litt., cap. 4*): *Ab eo, ut fieri solet, mutans lumen de lumine, aliqua de ipso, scilicet Psalterio, Domino largiente conscripsi*. Nec aliam sane ob rationem Augustini vestigiis tam sedulo institit, nisi quia tutissimam eum semper viam aperuisse constantissime noverat, qui, ut ipse monet (*In Præf. Comm. in Psal.*), *totus orthodoxus, totus catholicus invenitur*.

Jam vero non desunt aliqui, quibus suffragatur eminentissimus cardinalis Baronius, qui putent Cassiodorum suam in Psalmos Expositionem non suapte sponte, sed jubente summo pontifice aggressum fuisse. Ipsum ut testem accersunt, dum sic loquitur (*In Præf. in Psal.*): *Quocirca, Pater apostolice, qui cælestes litteras sanctis moribus reddidisti, præstante Deo, tua invitatione provocatus abyssos divinas ingrediâr: qui clemens errata corrigis, nec severus imputas, quod emendas*. Gravior proleto erit conjectura, si quis id, quod a nemine prius notatum legimus, nobiscum advertat nullum a Cassiodoro ubique operum suorum tali lemmate, *Pater apostolice*, compelli præter S. Leonem; indicium enim est ad summorum pontificum aliquem orationem suam convertisse.

Responderi tamen potest tali alloquio in S. Hieronymum paulo ante citatum, intendisse, idque vel ex eo evincetur, quod hæc verba *tua imitatione*, non autem *invitatione provocatus*, in editis, et in ipso Baronio legantur, quibus solum innueret se Psalmorum Explanationem Hieronymi exemplo tractandam suscepisse. Verumenimvero non alieno impulsu, sed sua se sponte huic operi manum admovisse non obscure significat Senator, cum statim ab initio prologi sic præfatur: *Cum Psalterii cælestis mella gustasem, etc.*, ubi eorum dulcedine suaviter inductum se fuisse ostendit, ut uberioris latentis spiritus sub velamine litteræ delicias, quas feliciter prægustaverat, monachis suis aperiret. Quis etiam credat quod vir mira humanitate politissimus, et in aula fastigio jugiter versatus, summum pontificem non antea salutatum, imo de quo ne minimum quidem prius et postea verbum habet, strictum et ex abrupto, ut dicunt, compellaverit? Age vero Agapetum papam hunc esse voluit. Sed qui fieri possit ut tam inepte Senator allocutus sit eum, qui jam a multis annis e vivis excesserat cum tractatum in Psalmos inchoavit?

* Nos tamen plusquam ducentis in locis Garetianam editionem emendavimus. Epr.

Nihil tamen lectorum iudicio hic detractum volumus, A ut sua cuique sententia maneat.

Huic Commentario in Psalmos, qui genulus est Cassiodori fetus, proxime subiecimus alium in *Cantica canticorum*, quem ejus nomine consignatum legitimus in codicibus nostris mss. et in editione Germanica, quam, uno excepto R. P. Philippo Labbæo S. J., secuti sunt quicumque librorum Cassiodori elenchum tradidere. Quibus forsitan fucum fecerunt hæc ultima Commentarii in Psalmos verba: *Nunc Salomonis dicta videamus, quæ proprios expositores habere noscuntur*. His tamen verbis aliter imbutus cardinalis Baronius, aliter etiam sensit, videlicet abbatem nostrum Vivariensem in *Parabolas Salomonis* scripsisse, sed effato tam singulari, ut nullus præter ipsum sic divinasse videatur.

At hos Commentarios Cassiodori partum suppositum esse plura demonstrant. 1° In hoc enim super Cantica opusculo citatur Gregorius Magnus, et præsertim super Evangelia, cui operi manum non admovit, nisi jam pontificales ad infulas evocatus, quod contigit anno Christi 592, quo jam 17 ad minus effluerant anni a morte Cassiodori, quem anno 575 superstitem non fuisse communior est auctorum sententia. 2° Hic Commentarius in sacrum Epithalamium a Cassiodori stylo et scribendi characterem multum abhorret. 3° Tractatum hunc se conscripsisse nusquam meminit Senator noster, et altum de illo silentium in præfatione in librum de Orthographia, ubi libros omnes recenset quos monachus ediderat. Tandem familiare est Cassiodoro nostro S. Scripturæ textus proferre juxta versionem LXX, secus huic factio.

Cur tamen prodeat hic in publicum tam illustri parente destitutus, sola movit legentium utilitas et dignitas libri, quæ tanta est, ut inter opera Isidori Hispalensis locum obtineat; sed tam pressus et contractus, ut hujus, quem integrum damus, solum videatur epitome. Consulendum etiam fuit huic Commentario, ne forsitan periret deficiente editione Germanica, quæ rara est et unica. Eam sicut et alia plura ex immensa domesticæque librorum suppellectili humanissime nobis commodavit vir clarissimus Emericus Bigotus eruditione sua satis apud doctos celebratus, et rei litterariæ bono deditissimus.

Tertio loco dedimus libros *de Divinis et humanis Litteris* seu *Lectionibus*, quibus ut necessariis præludis et prolegomenis Vivariensis abbas monachos suos ad sacræ Scripturæ studium instruebat. Putant aliqui librum *de Divinis Litteris* a Cassiodoro primum in duos divisum, eo quod in editis omnibus post caput 25 hæc addita sint: *Explicit liber primus. Incipit liber secundus*. Sed errorem depellant omnes codices mss., apud quos nulla talis distinctio reperitur. Nec ulli mirum esse debet quod in ultimis editionibus ea verba nondum fuerint expuncta; hi enim libri, licet toties impressi, suos tamen nævos et biatus maximos non amisere, ut in capp. 12, 15 et 28, advertere licuit. Ad eos corrigendos et resarciendos usi sumus antiquioribus membranarum quingentorum ad minus annorum, quas suppeditarunt tum bibliotheca nostra S. Audoeni, tum monasterium de Noa in confinio Ebroicensium et Conchensium. Nec minus feliciter nacti sumus castigationes plurimas, quas ex aliis mss. codicibus exscripserat doctissimus Juretus, et plura subjunximus ab eo in hunc Cassiodori librum observata.

Libro *de Humanis Litteris* tractatibus septem, sed compendiose satis absolvitur. *De Grammatica, Rhetorica, Dialectica, Arithmetica, Musica, Geometria, et Astronomia*. Editus fuit cum libro de Divinis Litteris; sed librariorum inscitia sic depravatus, mutilus et hiulus, ut eam vix agnoscas, si cum isto quem tibi, lector, damus, conferre volueris. Auxilio fuit codex S. Germani Pratensis, cujus ætatem ad Hincmarium Rhemensis tempora referunt. Nec minores suppetias tulit R. P. dominus Simon Boegis, reverendi admodum Patris D. Vincentii Marsolle superioris genera-

lis congregationis nostræ secretarius, qui edita cum vetustissimo ms. bibliothecæ Thuanæ contulit, et varias lectiones ad nos transmisit. Alios discrepantes textus vir officiosissimus Petrus Pelbester Rothomagensis metropolis bibliothecarius nobis concessit ex ms. bibliothecæ Regiæ, quem octingentorum ad minus annorum esse character indicat, qui tamen desinit in fine libri de Arithmetica, et numero 1467 consignatur.

Præfationem huicce libro restituimus, quæ inter opera Alcuini post tractatum de Virtutibus et Vitiis reperitur, quamque germanum esse Cassiodori præludium sic evincimus. 1° Ita incipit hæc præfatio: *Superior liber, Dominus præstante, completus, Institutionem Divinarum continet Lectionum. Hic titulis 33 noscitur comprehensus*. At nunquam Alcuinus, sed solus Cassiodorus librum de Divinis Litteris sive Lectionibus 33 titulis comprehensum edidit; et ideo ab eo superior liber dicitur, quod ad posteriorem, quem de humanis litteris composuit, referri debeat. 2° Hujus præfationis auctor de septem artibus, quas ibi recenset, se acturum pollicetur: verum Alcuinus de tribus tantum disseruit, nusquam ultra progressus; solus Senator noster septenarium attingit et consummavit. 3° Ea verba: *Dicendum de arte grammatica*, quæ in hac præfatione leguntur, usque ad illa quæ hoc titulo inscribuntur, *caput 2 de arte rhetorica*, tam in excusis quam in mss. Cassiodori nomine prænotatis reperiuntur. Illud autem caput 2 de rhetorica habent quidem nostræ membranæ, sed inverso tantisper ordine.

Certum est librum de Grammatica incompletum esse, sed ejus defectum nullus nostrorum codicum supplere potuit, nec ipse Thuanus, qui longius excurrit: abunde tamen lacuam explebit Commentarius in Donatum, de quo mox dicturi sumus.

Qui hos septem tractatus publici juris fecere sic lectorem præmonent initio libri de Rhetorica: *Quod sequitur de Rhetorica restituimus, adjuti hoc compendio a studioso quodam artium diligenter collecto*. Quibus verbis, quantum assequi licet, nobis innuit, vel sibi defuisse Cassiodori operis codices, vel mutilos tantum nactos esse, quorum inopia sic jejuni, ad breviarium seu synopsis aliquibus collectoris recurserint, ut liber ille de Rhetorica a Cassiodori primigenio fetu non prorsus abhorreere videretur. Nobis, lector, fortuna blandior arrisit, relictis illis mss. codicibus de quibus supra, qui sincerum et integrum Cassiodori opus exhibent, et nos tibi; sed pristinas editiones rejecimus, quæ, ut fatentur, commentarium potius studiosi cujusdam sapiunt quam textum auctoris.

Si quis in editionibus consulat librum de Dialectica, offendet non pauca mira confusione inversa, præsertim ubi de definitionibus et de interpretatione agitur. Nos omnia restituimus in suum quemque locum juxta mss. codicum fidem, quibus unice adhaesimus.

Circa librum de Arithmetica sufficiat adnotasse quod in editis istud monitum legitur initio 3 divisionis: *Hæc 3 divisio adjecta est, quæ in ms. desiderabatur*: sed unde aut quomodo desumpta sit penitus tacetur, neque nos divinae possumus. Unum tantum scimus, quod ea quæ ibi edita sunt, omnino differant ab iis quæ in mss. nostris reperiuntur. Quapropter veritati cautum volentes, his omnibus rejectis, nostris tantum membranarum verbatim et ad litteram institimus. In hoc codice S. Germani alius Arithmeticæ libellus subjicitur, sic inscriptus: *Breviarium Arithmeticæ*. Sed quia synopsis est seu brevis collectio quorundam capitulum libri primi de Arithmetica Severini Boetii, eam ideo præteriter consultius visum est, cum inter opera Boetii facillime possit inveniri.

Plurima quæ ad elementa geometriæ pertinent in Cassiodori nostri libris hactenus editis deerant, licet ea in suis in Psalmos Commentariis aliquando citet, vel ad illa lectorem remittat, ut in expositione

psalmi xcvi, ubi de puncto, linea, circulo, trigono, quadrangulo, etc., loquens, sic ait: *Quorum notitiam pleniorum in libris Geometrica disciplina, diligens lector, invenies.* Quæ tamen nullus in editis reperiet, sed in solo continetur ms. Sangermanensi. Itaque quamvis ex Euclidis Elementis videantur excerpta, ea tamen hic dedimus, cum certissimum sit de iis scripsisse Cassiodorum, et sub ejus nomine in tam vetusto codice proferantur.

Aurelius noster dum libros recenset quos jam monachus ediderat, duos a se super Donatum Commentarios prodiisse perhibet, quorum initio libri de Grammatica sic meminit: *Cujus, scilicet Donati, gemina commenta reliquimus.* Hactenus nobis incompertum an edita fuerint. Unicum damus in Donatum Cassiodori Commentarium, quem suppeditavit vetustissimus codex ms. bibliothecæ S. Michaelis in Monte seu in Periculo Maris; ex cujus titulo, nimia senectute pene consumpto, hæc tantum eruere licuit. In prima linea: *Incipit Commentarium S....* In secunda linea: *CII. de Oratione et de VIII....* Et in tertia linea: *tibus Orationis.* Quæ singula, si placeat conjectura, reddunt hoc integrum lemma: *Incipit Commentarium Senatoris, quod proprium etiam Cassiodoro nomen, clarissimi de Oratione, et octo partibus Orationis.* Nec forte aberramus a vero, tum quia certo scimus Cassiodorum in Donatum libros scripsisse, tum quia sibi jugiter cohererent, quæ hic et quæ in libro de Grammatica leguntur; ita ut quæ in isto desiderantur sub finem, ex illo possint abundanter suppleri.

Omnes editiones libri de Orthographia Cassiodori Senatoris, sed eam maxime quæ Antuerpiæ prodiit opera Ludovici Carionis serio contulimus cum illo codice Montano, de quo mox præfati sumus, et quem unicum habuimus in hac materia.

Meminit Cassiodorus (*Præf. Orthogr.*) se alium *librum Sacerdotis de schematibus, Domino præstante, collegisse*, hæcque ait compilationem 98 tropos continere, quos de libro cujusdam auctoris cui Sacerdos nomen excerpterat. In excusis duo circumferuntur libri de schematibus et tropis sub nomine Cassiodori, idemque venerabili Bedæ inscripti tomo I hujus operum. Inde in omnino Cassiodori editiones, excepta Nivelliana, manavit error, ut sub utriusque nomine prodirent cum hoc titulo: *Magni Aurelii Cassiodori de schematibus et tropis collectio ex Sacerdote, id est ex Beda presbytero.* Sed quam immani chronologiæ mendo vel ipsi rudes agnoscant, quibus certum Bedam Cassiodoro ducentis fere annis posteriorem fuisse. Tutior fuerit conjectura, si Bedæ potius Cassiodorum præluxisse quis opinetur, ut et Isidoro Hispalensi, inter cujus opera liber idem de Schematibus recensetur, nisi quod iste tropos seu figuras a scriptoribus profanis, Beda vero a Scriptura sacra et a SS. Patribus mutuatur.

Habent veteres membranæ cœnobii Floriacensis eundem tractatum quem legimus apud Bedam, eumque Cassiodoro tribuunt hoc titulo: *Incipit liber Cassiodori de Figuris seu modis locutionum, quæ a Græcis schemata vel tropi dicuntur, missus ad Galerium levitam.* Hinc tamen non constat genuinam esse prolem Cassiodori Senatoris. 1° Hunc quippe librum ad suos Vivarienses monachos, non ad alium nominatim et peculiariter intentum direxisse certum est. 2° Bis in eo citatur Gregorius Magnus, qui post Cassiodori nostri tempora scribebat. 3° Reluciat ipse Senator, qui perhibet se 98 schemata seu tropos complexum esse, quorum vix mediam partem attingit codex Floriacensis, Bedæ lubricationibus assutus. Eo igitur libro inter opera Bedæ relicto, melius nobis visum est, et ad mentem Senatoris nostri aptius hæc eadem schemata, quæ in Commentario ipsius in Psalmos passim obvia cernuntur, in unum corpus redigere juxta seriem alphabeti, appositis ad singulas figuras uno aut pluribus exemplis, quod in gratiam lectoris non ad 98 tantum tropos, sed ad 120 et ultra pretendimus, additis quibusdam rhetorico-

rum locis, qui in eodem Commentario passim reperiebantur.

Licet Cassiodorus librum de Anima scripserit antequam monasticen profiteretur, placuit tamen illum proxime subjungere tractatibus illis quos senex edidit, rati nullum ei locum aptius convenire, si solitum philosophicorum ordinem spectes, ubi tractatus de Animastica ceteris quos enumeravimus non male cohereret. Nævus autem absterimus ope mss. codicum nostri scilicet S. Austoeni Rothomagensis, et abbatiæ de Noa; quibus omnibus insigniter præluxit Juretus suis in Cassiodori opera animadversionibus et marginalibus notis.